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Arbejdsplan 2007
Statens Institut for Folkesundhed var indtil d. 1. januar 2007 et selv-
stændigt sektorforskningsinstitut under Indenrigs- og Sundhedsmini-
steriet. Instituttet har mere overordnet været ledet af en bestyrelse, der 
bl.a. har godkendt instituttets arbejdsplaner, resultatkontrakt, strategi 
m.m.

Som led i regeringens omfattende reform for universiteter og sektor-
forskningsinstitutioner, er Statens Institut for Folkesundhed fra 1. ja-
nuar 2007 fusioneret med Syddansk Universitet. Instituttet oprethol-
der sin status som nationalt folkesundhedsinstitut, og vil fortsat være 
placeret i København. Der forventes betydelig faglig synergi ved denne 
fusion. Det er planen, at vi fortsat skal opretholde den grundlagsforsk-
ning, der kan generere udrednings- og rådgivningsopgaver og myndig-
hedsberedskab.

Formål
Instituttets formål er stadig at gennemføre forsknings- og udrednings-
opgaver vedrørende befolkningsgruppers sundhedsforhold og sund-
hedsvæsenets funktion, samt at bistå offentlige myndigheder med 
forskningsbaseret rådgivning inden for de nævnte områder.

Vision
Statens Institut for Folkesundhed skal være det førende nationale forsk-
ningsinstitut indenfor folkesundhed i Danmark. Instituttets forskning 
og udredning skal medvirke til forandringsprocessen hen imod en bed-
re folkesundhed og et bedre sundhedsvæsen.

Værdier
Fire værdier er grundlæggende for instituttets arbejde.

Eksterne værdier:

1. Instituttet skal være et troværdigt nationalt folkesundhedsinstitut 
med høj faglig kvalitet i forskning og udredning.

Instituttet skal:
•	 udføre forskning på højeste internationale niveau
•	 være anerkendt af myndigheder og samfund som et fagligt trovær-

digt institut og en effektiv samarbejdspartner
•	 som nationalt folkesundhedsinstitut være en væsentlig leverandør 

af viden og vidensbaseret rådgivning til myndigheder og samfund.

2. Instituttets arbejde skal være relevant for forbedring af folkesundhe-
den

Instituttet skal:
•	 udføre forskning med strategisk sigte
•	 udføre relevant anvendelsesorienteret forskning og udredning
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•	 formidle forskningsresultater og faglig viden til relevante beslut-
ningstagere og til offentligheden.

Interne værdier:

3. Instituttet skal være en arbejdsplads med medarbejdere, der sprudler 
af engagement, arbejdsglæde og kreativitet.

Instituttet skal:
•	 sikre et dynamisk fagligt miljø
•	 skabe rum til faglig udvikling og nytænkning
•	 understøtte samarbejde med nationale og internationale forsk-

ningsmiljøer.

4. Instituttet skal tilbyde gode arbejdsvilkår, der giver medarbejderne 
arbejdsglæde.

Instituttet skal:
•	 være en arbejdsplads med gensidig støtte, tillid og respekt
•	 være en arbejdsplads, hvor der er åbenhed om problemstillinger og 

god kommunikation
•	 være en arbejdsplads, hvor enhver medarbejder kender sin funktion 

og sit ansvar, og har medindflydelse på løsningen af opgaver
•	 have en personalepolitik, der lever op til moderne krav om den gode 

arbejdsplads.
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Forskningen ved 
Statens Institut for Folkesundhed
Der er to overordnede forskningstemaer på Statens Institut for Folke-
sundhed: 

1.	 Befolkningens sundhedstilstand

2.	 Forskning i den forebyggende og behandlende indsats, også kaldet 
sundhedstjenesteforskning.

1. Forskning i befolkningens sundhedstilstand
Forskningen på Statens Institut for Folkesundhed tager udgangspunkt 
i et udvidet sundhedsbegreb, der omfatter både sygdom og dødelighed, 
konsekvenser af sygdom, funktionsniveau og helbredsrelateret livskva-
litet, samt befolkningens egen vurdering af forskellige aspekter af egen 
sundhed og helbred. Der fokuseres på sundhedsstatus, forekomst af 
symptomer, sygdom og død. Instituttet forsker også i årsagsforholdene 
bag sundhed og sygdom, bl.a. i befolkningens sundhedsadfærd, befolk-
ningens levevilkår og påvirkninger fra miljøet.

2. Den forebyggende og behandlende indsats (sundhedstje-
nesteforskning)
Forskningen indenfor dette område omhandler evaluering af den 
forebyggende og behandlende indsats. Der gennemføres sundheds-
tjenesteforskning indenfor udvalgte sygdomme, der evalueres forsøgs-
ordninger med forebyggende sigte, og der gives bidrag til medicinsk 
teknologivurdering. 

Dertil kommer en stigende prioritering af forskning i kommunale og 
regionale sundheds- og forebyggelsesopgaver i forlængelse af opga-
ve- og strukturreformen. Kommunalreformen afføder aktuelt mange 
forespørgsler om evidensbaseret viden om sundhed og forebyggelse, 
fx i form af udarbejdelse af lokale sundhedsprofiler, ligesom det i alle 
forskningsprogrammer overvejes om, og i givet fald hvordan, der kan 
formidles informationer om sundhed og forebyggelse på kommuneni-
veau.

Hovedparten af instituttets forskning er strategisk anvendelsesorien-
teret forskning. Forskningen på instituttet udfolder sig i spændingsfel-
tet mellem kvalitet og relevans. Der er derfor i instituttets arbejde stor 
fokus på de større modificerbare determinanter for folkesundheden. 
Derudover bliver der i alle forskningsprogrammer gennemført mere 
grundforskningsprægede opgaver med fokus på teori- og metodeud-
vikling. 

På instituttet er der en lang tradition for at samarbejde med forskere 
nationalt og internationalt, både fra universiteter og andre sektor-
forskningsinstitutioner, samt med centrale såvel som lokale myndighe-
der på sundhedsområdet, patientforeninger m.fl. 
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Forskningen på Statens Institut for Folkesundhed er opdelt i 
følgende forskningsprogrammer:

•	 Hjertekar-sygdomme
•	 Sundhed i Grønland 
•	 Sundhedsvaner, livsstil og levevilkår 
•	 Registerforskning vedr. udvalgte sygdomme, ulykker og andre hel-		
	 bredsproblemer
•	 Børns sundhed
•	 Sundheds- og sygelighedsundersøgelserne (SUSY)
•	 Alkohol.

Udredningsopgaver ved 
Statens Institut for Folkesundhed
Forskningen på Statens Institut for Folkesundhed danner grundlag for 
udredningsopgaver, som er en væsentlig aktivitet for instituttet. Udred-
ningerne er notater og rapporter om aktuelle emner, og anvendes ek-
sempelvis til at styrke det faglige grundlag for politiske og administra-
tive beslutninger inden for sundhedssektoren. Udredningsopgaverne 
udarbejdes efter anmodning fra myndigheder og andre med henblik 
på at beskrive den eksisterende viden indenfor et afgrænset område, 
og i en form så det kan formidles til en bredere kreds.
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Formidling
Målgruppen for instituttets formidling afhænger i vidt omfang af for-
midlingens karakter. Instituttets videnskabelige resultater formidles 
gennem internationale videnskabelige tidsskrifter og er specifikt mål-
rettet andre forskere.
 
De dansksprogede publikationer, bøger, rapporter og arbejdsnotater, 
henvender sig primært til myndigheder og sundhedspersonale bredt. 
 
Formidling til et bredere publikum sker primært via instituttets hjem-
meside, hvor man kan læse om hovedparten af de igangværende forsk-
ningsprojekter. Hjemmesiden indeholder mange tal og statistiske opgø-
relser om voksnes og børns sundhed og sygelighed og om forekomsten 
af ulykker. På hjemmesiden findes også ’Ugens tal for folkesundhed’, 
som er en populærvidenskabelig formidling af instituttets forsknings-
resultater. Ugens tal udsendes elektronisk til 2.300 abonnenter med 
sundhedspersonale og pressefolk som de største grupper af aftagere. 
Ugens tal resulterer som oftest i presseomtale.

I foråret 2007 offentliggør vi på hjemmesiden en ny internet-SUSY-da-
tabase, hvor man kan søge på og få resultater fra de store sundheds- og 
sygelighedsundersøgelser (SUSY), som SIF siden 1987 har gennemført 
med års mellemrum. For første gang bliver det muligt elektronisk at 
sammenligne data over tid.
 
Herudover deltager instituttets medarbejdere i et betydeligt antal ud-
valg og arbejdsgrupper inden for deres arbejdsfelt, holder oplæg og 
foredrag på kurser og konferencer samt underviser på universitetet.
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Organisation og ledelse
Statens Institut for Folkesundhed er organisatorisk indplaceret som et 
selvstændigt institut under det sundhedsvidenskabelige fakultet ved 
Syddansk Universitet. Instituttet får ifølge de foreliggende aftaler end-
videre en rådgivende bestyrelse.

Den daglige ledelse af Statens Institut for Folkesundhed bliver vare-
taget af en direktør i samarbejde med administrationslederen og to 
forskningsledere. De syv forskningsprogrammer koordineres af pro-
gramkoordinatorer. 

Forskningen og de øvrige aktiviteter på Statens Institut for 
Folkesundhed finansieres af to kilder: 
•	 via Indenrigs- og Sundhedsministeriet og via Syddansk Universitet 	
	 kanaliseres der en grundbevilling til instituttet

•	 størstedelen af finansieringsgrundlaget er via en række projektbe-		
	 villinger fra ministerier og fra danske og internationale forsknings-		
	 fonde.

Der er pr. 1. januar 2007 ansat ca. 100 personer på instituttet. Forskersta-
ben omfatter 43 med kandidatgrad inden for en lang række fagområ-
der: medicin, statistik, folkesundhedsvidenskab, sociologi, antropologi, 
økonomi m.fl. Ti forskere har en ph.d.-grad og syv er ph.d.-studerende. 
Der er ansat 17 studenter, hvoraf 10 har en bachelorgrad og arbejder 
selvstændigt med forskningsopgaver. Medarbejderstaben omfatter 
desuden teknisk-administrativt personale, herunder sekretærer, it-
medarbejdere, bibliotekar, kommunikationskoordinator m.fl.
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Forskning i 2007

Hjertekar-sygdomme

Hjertekar-sygdomme er stadig den hyppigste dødsårsag og er en af de 
sygdomsgrupper, der medfører de største økonomiske omkostninger 
for samfundet. Samtidig er hjertekar-sygdom årsag til betydelige funk-
tionsbegrænsninger og nedsat livskvalitet hos et stort antal mennesker. 
Der er behov for en national monitorering af udviklingen i sygdoms-
forekomst og behandling både som baggrund for planlægning af fore-
byggelse og behandling og for på nationalt niveau at vurdere effekten 
af indsatsen. En sådan monitorering har i mere end 50 år eksisteret for 
cancer, mens der ikke har været en tilsvarende monitorering af hjerte-
kar-sygdommene. Det er baggrunden for, at SIF som folkesundhedsin-
stitut har etableret et særligt forskningsprogram om hjertekar-sygdom 
med fokus på sundhedstjenesteforskning og monitorering. 

Aktiviteter i 2007 omfatter bl.a. følgende:
•	 Gennemføre en række studier om den medicinske efterbehandling  
	 af patienter, der har været indlagt med hjertesygdom i perioden  
	 1995-2004 i samarbejde med Bispebjerg Hospital, Amtssygehuset i  
	 Gentofte, Amtssygehuset Roskilde og Rigshospitalet.

•	 Afslutte et ph.d.-projekt om sociale forskelle i behandling og prog- 
	 nose for patienter med blodprop i hjertet.

•	 Videreføre et ph.d.-projekt om sundhedsøkonomiske konsekvenser  
	 af forskellige behandlinger for hjertesygdomme.

•	 Gennemføre et projekt om behandlingsforløb og prognose for pa- 
	 tienter, der er henvist til koronararteriografi (KAG) på baggrund af  
	 mistanke om iskæmisk hjertesygdom.

•	 Gennemføre en kortlægning af sundhedsadfærd, livskvalitet og brug  
	 af sundhedsvæsenet blandt personer, der lever med hjertesygdom. En  
	 tilsvarende undersøgelse gennemføres for personer med diabetes.

•	 Afslutte et projekt om de pårørendes betydning for hjertepatienters  
	 sygelighed og kortlægning af den nuværende pårørendeindsats i  
	 primær- og sekundærsektoren.

•	 Afslutte en evaluering af internationale redskaber til måling af livs- 
	 kvalitet blandt hjertepatienter (i samarbejde med Holbæk Syge- 
	 hus).

•	 Drift og udvikling af Dansk Hjerteregister – en klinisk database om- 
	 fattende alle bypass-operationer og ballonudvidelser og tilhørende 
	 forundersøgelser, der udføres på landets 5 hjertecentre og tilknyt- 
	 tede satellitcentre. Se www.hjerteregister.dk
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Sundhed i Grønland

I 1995 blev der ved SIF oprettet et professorat i arktisk samfundsmedi-
cinsk forskning. Grønlandsforskningen og professoratet har som over-
ordnet mål at bidrage til en forbedring af folkesundheden i Grønland. 
Overførsel af viden og erfaringer til Grønland prioriteres højt. Forsk-
ningsområdet har et tæt samarbejde med Direktoratet for Sundhed i 
Grønlands Hjemmestyre og andre institutioner i Grønland, samt med 
grønlandsmedicinske forskningsmiljøer i Danmark og arktisk medicin-
ske miljøer i Canada, Alaska og Norden. Forskningstemaerne har gen-
nem årene spændt vidt: Dødelighedsanalyser, beskrivelser af sygdoms-
mønstret i Grønland, analyser af psykosocialt helbred, miljømedicin, 
kost, hjertekar-sygdom og diabetes, samt evaluering af det grønland-
ske sundhedsvæsen. 

Aktiviteter i 2007 omfatter bl.a. følgende: 
•	 Bidrag til det grønlandske folkesundhedsprogram.

•	 Inuit Health in Transition. Et forløbsstudie af betydningen af kost,  
	 fysisk aktivitet, livsstil og levevilkår for hjertekarsygdom og diabetes  
	 blandt inuit i Grønland, Canada og Alaska. Dataindsamling fortsæt- 
	 ter og afsluttes.

•	 Opfølgning af den grønlandske sundhedsprofil, en interviewunder- 
	 søgelse fra 1993-94. Dataindsamling fortsætter og afsluttes.

•	 En undersøgelse af grønlandske småbørns helbredsforhold i relati- 
	 on til miljøforurening og andre levevilkår. Afrapportering af resulta- 
	 ter påbegyndes.

•	 Analyser af befolkningsundersøgelser af kost, hjertekar-sygdom og  
	 diabetes på basis af tidligere indsamlede data fortsætter. 

•	 Udgivelse af rapport om børns og unges trivsel herunder specielt  
	 seksuelt misbrug.
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Sundhedsvaner, livsstil og levevilkår

Analyser af danskernes sygelighed og dødelighed peger entydigt på, at 
livsstil og levevilkår er væsentlige determinanter for helbredsproblemer 
og for tidlig død. For at kunne udvikle effektive sundhedsfremmende og 
forebyggende indsatser, er det nødvendigt at skabe viden om sammen-
hænge mellem usund livsstil og de levevilkår, som livsstilen udspringer 
af, samt viden om hvilke mekanismer, der ligger bag variationer i livsstil 
i befolkningen og fører til ulighed i sundhed.

Formålet med programmet er at skabe viden om baggrunden for risi
kofaktorers udbredelse i befolkningen og for muligheder og betingel-
ser for forandring. Programmet omfatter to sidestillede områder:

1)	 Analyser af sammenhænge mellem befolkningens sundhed, livsstil  
	 og levevilkår og analyser af sociale determinanter for helbred og  
	 mekanismer bag ulighed i sundhed.

2)	 Design og evaluering af særlig perspektivrige sundhedsfremmende  
	 og forebyggende indsatser.

Aktiviteter i 2007 omfatter bl.a. følgende:
•	 Gennemføre analyser af forandringsparathed i forskellige befolk- 
	 ningsgrupper.

•	 Publicere analyser af etniske minoriteters sundhed baseret på SUSY- 
	 2005 data.

•	 Gennemføre dataindsamling og analyse af sundhedsprofil blandt  
	 socialt udsatte.

•	 Gennemføre analyse og afrapportering af sundhedsprofiler for Re- 
	 gion Nordjylland.

•	 Gennemføre genundersøgelse af Den Danske Sygeplejerskekohorte.

•	 Fortsætte dataindsamling til evaluering af forsøgssundhedscentre  
	 og projekt om kommunale strategier og processer som baggrund  
	 for valg af sundhedscentermodel.

•	 Gennemføre ekstern evaluering af SIKS-projektet: Sammenhæng- 
	 ende Indsats for Kronisk Syge i Københavns Kommune.

•	 Gennemføre evaluering af indsatser med midler fra Puljen til med- 
	 finansiering af kommunale rygestop- og tobaksforebyggelsespro- 
	 jekter.

•	 Fortsat at bidrage med faglig støtte til Sund By Netværket.

•	 Fortsat deltage som partner i EU-projekter om social ulighed i sund- 
	 hed og om etniske minoriteters sundhed.
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Registerforskning i udvalgte sygdomme, ulykker  
og andre helbredsproblemer. 

Programmet gennemfører forskning og udredning om danskernes dø-
delighed, gennemfører sygdomsepidemiologisk forskning om vigtige 
risikofaktorer, udvalgte sygdomme, ulykker og andre helbredsproble-
mer, samt monitorerer befolkningens helbredstilstand på basis af ud-
valgte indikatorer. Derudover har programmet driftsansvaret for Ulyk-
kesregistret, Det Danske Scleroseregister og Cerebral Parese Registret 
(spastisk lammelse), og råder over Dødsårsagsregistret. 

Instituttet har adgang til de offentlige registre i Danmarks Statistik og i 
Sundhedsstyrelsen og kan gennemføre registerkoblinger via CPR-num-
re med henblik på registerforskning på meget store befolkningsgrup-
per eller hele befolkningen.

Programmets forskning er primært baseret på disse og andre registre 
og har baggrund i instituttets mangeårige tradition for statistisk-epi-
demiologisk forskning. Foruden epidemiologiske analyser af udvalgte 
sygdomme og dødelighedsundersøgelser studeres årsager til og konse-
kvenser af ulykker, vold og seksuelle overgreb i befolkningen. Desuden 
gennemføres selvmordsforskning, som bl.a. belyser forekomst af selv-
mord blandt flygtninge og indvandre. Programmet repræsenterer SIF 
som partner i ”Centre of Energy, Environment and Health”, CEEH, som 
fra 2007 er etableret for en 5-årig periode.

Aktiviteter i 2007 omfatter bl.a. følgende:
•	 Påbegynde epidemiologisk registerundersøgelse af metallisk kvik- 
	 sølvs skadevirkninger

•	 Påbegynde projekt om langtidskonsekvenser af ulykker

•	 Udarbejde kommunale ulykkesprofiler 

•	 Opdatere database om vold mod kvinder

•	 Gennemføre en landsdækkende spørgeskemaundersøgelse af part- 
	 nervold blandt unge

•	 Analysere udviklingen i fødsels-prævalensen af cerebral parese

•	 Planlægge analyse af overlevelsen ved cerebral parese

•	 Analysere udviklingen i incidens og prævalens af multipel sclerose

•	 Publicere analyser om selvmord og selvmordsforsøg i Danmark

•	 Publicere resultater om udviklingen i social ulighed i dødelighed og  
	 tabte gode leveår.
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Børns sundhed

Børneforskningsprogrammets formål er at producere og formidle vi-
den, der kan bruges til at fremme børnesundheden.

Hovedtemaerne for aktiviteterne i børneforskningsprogrammet er:
•	 epidemiologiske undersøgelser af børns helbred, trivsel og sund- 
	 hedsadfærd
•	 projekter om børn med særlige helbredsmæssige eller sociale be- 
	 lastninger
•	 undersøgelser af nationale og lokale indsatser for børns sundhed.

Aktiviteter i 2007 omfatter bl.a. følgende:
•	 Afrapportering af projekter i ”Den sundhedsfremmende familie” 
	 baseret på data indsamlet i forbindelse med Sundheds- og sygelig- 
	 hedsundersøgelserne 2005.

•	 Udarbejdelse af en publikation ’Danske børns helbred’ baseret på  
	 data indsamlet i Sundheds- og sygelighedsundersøgelserne 2005.

•	 Afslutning og afrapportering af projektet: Evaluering af forebyggen- 
	 de børneundersøgelser i almen praksis i form af rapport til Sund- 
	 hedsstyrelsen og mindst en internationalt publiceret artikel.

•	 Udarbejdelse af en publikation om livsvilkår og livskvalitet for unge  
	 med cerebral parese, baseret på de danske data fra SPARCLE-projek- 
	 tet.

•	 Et komparativt projekt om sociale mønstre i fødselsvægt, dødelig- 
	 hed og dødsårsager i spædbarns- og barnealderen i Danmark, Fin- 
	 land, Norge og Sverige. Projektet løber indtil 2008, men der for- 
	 ventes at blive publiceret 3-4 artikler i 2007. 

•	 Et epidemiologisk projekt om konsekvenser af motion i graviditeten  
	 videreføres. 

•	 To epidemiologiske undersøgelser af sociale forholds betydning for  
	 for tidlig fødsel i Danmark og i Norden resulterende i specialer og  
	 internationale publikationer.

•	 Et arbejde om psykisk sundhed hos et repræsentativt udsnit af dan- 
	 ske børn baseret på SDQ-spørgeskemaet.

•	 Planlægning af 11-års-opfølgning af børnene i Bedre Sundhed for  
	 Mor og Barn kohorten påbegyndes.

•	 Bistand til evaluering af lokale sundhedsfremmende projekter.

•	 Opretholdelse og udbygning af en hjemmeside med indikatorer for  
	 børnesundhed i Danmark.
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Sundheds- og sygelighedsundersøgelserne (SUSY)

Statens Institut for Folkesundhed har det nationale ansvar for at gen-
nemføre undersøgelser af danskernes sundhed og sygelighed. I pro-
grammet for Sundheds- og sygelighedsundersøgelser indsamles data 
til brug for statslig, regional og kommunal planlægning og sundheds-
overvågning, samt til anvendelse i forskning og analyser. Der er gen-
nemført nationale undersøgelser i 1987, 1994, 2000 og 2005.

SUSY-undersøgelserne indsamler data om befolkningens sundhed og 
sygdom og om forhold af betydning herfor, fx risikofaktorer i livsstil og 
levevilkår. Det er oplysninger, som ikke findes i de eksisterende admini-
strative registre indenfor sundhedsvæsenet og det sociale område.

Programmet er baseret på repræsentative interview- og spørgeskema-
undersøgelser i den voksne befolkning. Der indsamles såvel tværsnits-
data som kohortedata. De hidtidige SUSY-undersøgelser er via CPR-
numre koblet til en række danske registre, fx vedr. dødsårsager, kræft, 
sygehusindlæggelser mv. med henblik på forløbsundersøgelser. Dette 
register kaldes DANCOS (Danish National Cohort Study).

Sundheds- og sygelighedsundersøgelserne er bygget op om et sæt af 
kerneelementer, der gentages i alle undersøgelser. Endvidere belyses 
specifikke sundhedspolitiske temaer eller problemstillinger. Endeligt er 
det muligt for eksterne opdragsgivere at få udvalgte problemstillinger 
eller spørgsmål med i undersøgelserne.

Aktiviteter i 2007 omfatter bl.a.  følgende:
•	 Publicere afrapportering af SUSY-2005.

•	 Udarbejde kommunale sundhedsprofiler for en række kommuner,  
	 herunder for fire kommuner under KRAM-projektet i 2007.

•	 Videreføre oparbejdelsen af data fra SUSY 2005 til Folkesundheds- 
	 rapporten.

•	 Lancere en internetbaseret database for SUSY-undersøgelserne.

•	 Videreudvikle et modelspørgeskema til brug ved lokale sundheds- 
	 profiler og afrapportering, der i videst mulig omfang er sammenlig- 
	 nelig med SUSY 2005.

•	 Fortsættelse af samarbejdet i EUROSTAT om udvikling af Minimal  
	 European Health Module.

•	 Detaljeret planlægning af den forskningsmæssige analyse og an- 
	 vendelse af data for en række temaer i SUSY 2005, herunder temaer  
	 som stress, motion, sundhedsadfærd, børns sygelighed, sex, vold.
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Alkohol

Professoratet i alkoholforskning blev oprettet i 2002. Formålet er at 
udføre sundheds- og samfundsvidenskabelig alkoholforskning på højt 
videnskabeligt niveau. Forskningen har meget tilfælles med de temaer, 
som Statens Institut for Folkesundhed på andre områder arbejder med: 
Sundhed, sygdom og dødelighed relateret til alkohol, evaluering af al-
koholbehandlingen og danskernes alkoholkultur og alkoholvaner.

Aktiviteter i 2007 omfatter bl.a.  følgende:
•	 Fortsætte monitoreringen af danskernes alkoholforbrug ved hjælp  
	 af udbyggede måleinstrumenter implementeret i Sundheds- og sy- 
	 gelighedsundersøgelserne.

•	 Publicere analyser af faktorer af betydning for alkohols skadevirk- 
	 ninger på fosteret.

•	 Afslutte undersøgelsen om forebyggelsespotentialer i børn og un- 
	 ges adfærd.

•	 Påbegynde analyser af kort- og langtidseffekter af børn og unges al- 
	 koholforbrug.

•	 Opbygge arbejdsgruppe til detaljerede analyser af faktorer af betyd- 
	 ning for positive og negative effekter af alkohol på helbredet.

•	 Videreføre evaluering af determinanter for effekt af forskellige alko- 
	 holbehandlingsmetoder.

•	 Afslutte publicering af analyser af sammenhængen mellem alko- 
	 holforbrug og sygelighed i de nordiske lande.

•	 Påbegynde timetrend-analyser af regler, love og afgifters betydning  
	 for alkoholforbruget.
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KRAM-undersøgelsen

KRAM står for Kost, Rygning, Alkohol og Motion. Formålet med KRAM-
undersøgelsen er at kortlægge danskernes sundhed, at give kommu-
nerne lejlighed til at sammenligne egen indsats med andres, at iværk-
sætte lokale sundhedsfremme- og forebyggelsesindsatser, og at styrke 
det videnskabelige grundlag for det fremtidige arbejde med sundheds-
fremme og forebyggelse.

KRAM-undersøgelsen skal foregå i 12 kommuner i løbet af 2007 og 
2008. I hver kommune bliver alle voksne borgere inviteret til at deltage 
i en internetbaseret spørgeskemaundersøgelse. Et repræsentativt ud-
snit af borgerne inviteres desuden til at gennemgå en undersøgelse af 
konditionsniveau, blodtryk og puls, talje- og hoftemål, vægt og højde, 
muskelstyrketest, balancetest samt blodprøver. Undersøgelserne kom-
mer til at foregå i og omkring KRAM-bussen, som står i kommunen, 
den måned undersøgelsen varer. KRAM-bussen bliver bemandet med 
personer fra KRAM-enheden ved SIF og med personale fra Klinisk Bioke-
misk Afdeling på Rigshospitalet, der forestår indsamling af blodprøver 
og analyser af disse.

Resultaterne af alle indkomne spørgeskemabesvarelser og de gennem-
førte undersøgelser skal indgå i en sundhedsprofil, som kommunen 
kan anvende som udgangspunkt for planlægning af fremtidig sund-
hedspolitik og sundhedsfremme- og forebyggende indsatser. Resulta-
terne vil desuden indgå i en samlet database, der kommer til at udgøre 
et særdeles værdifuldt grundlag for fremtidige forskningsprojekter.

I undersøgelsesperioden vil der i kommunerne blive igangsat en række 
sundhedsfremme- og forebyggelsesindsatser og aktiviteter rettet mod 
KRAM-faktorerne - i særdeleshed fysisk aktivitet. Kommunerne skal 
desuden igangsætte aktiviteter, der rækker udover undersøgelsespe-
rioden. Ansatte i KRAM-enheden ved SIF vil være kommunerne behjæl-
pelige med udvikling af indsatser og evaluering heraf.

Aktiviteter i 2007 omfatter bl.a. følgende:
•	 Udvikling af internetbaseret spørgeskemaundersøgelse.

•	 Detailplanlægning af undersøgelsesplanen og indretning af KRAM- 
	 bussen med udstyr til undersøgelse.

•	 Gennemførelse af pilotprojekt i en udvalgt kommune.

•	 Gennemførelse af undersøgelsen i yderligere 3 kommuner.

•	 Påbegyndelse af interventionsprojekter.
 
•	 Udarbejdelse af protokol og fondsansøgninger til forskningsprojekter.
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Udredningsarbejde i 2007 
Statens Institut for Folkesundhed har været involveret i udarbejdelsen 
af de tre hidtidige folkesundhedsprogrammer, herunder det seneste 
regeringsprogram ”Sund hele livet” (2002). Instituttets aktuelle ud-
redningsopgaver er koncentreret om opfølgning på folkesundheds-
programmet og om at bistå Indenrigs- og Sundhedsministeriet med 
evalueringen af dette. Med baggrund i data fra instituttets sundheds- 
og sygelighedsundersøgelser udarbejdes indikatorer, der monitorerer 
folkesundhedsprogrammet.

Af aktiviteter i 2007 kan nævnes:
•	 Offentliggøre Folkesundhedsrapport 2007; en sammenskrivning af 
 	 den viden, der findes om befolkningens sundhedstilstand.

•	 Offentliggøre en omfattende rapport over SUSY-2005 om udviklin- 
	 gen i indikatorer for danskernes sundhed, sygelighed, sundhedsva- 
	 ner, brug af sundhedsvæsen m.m.

•	 Bidrage til monitorering og evaluering af det danske folkesund- 
	 hedsprogram.

•	 Etablere en hjemmeside med tal om hjertesygdomme.

•	 Bidrage til engelsksproget bog om helbred i det cirkumpolare om- 
	 råde.

•	 Videreudvikling af hjemmeside med indikatorer for børns sund- 
	 hedstilstand.

•	 Opdatere database om vold mod kvinder.

•	 Videreudvikle et modelspørgeskema til brug ved lokale sundheds- 
	 profiler og afrapportering, der i videst mulig omfang er sammenlig- 
	 nelig med SUSY 2005.
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På www.si-folkesundhed.dk kan du læse ny-
heder fra instituttet, og få titler på nye såvel 
som gamle publikationer. Du kan læse om 
igangværende forskningsprojekter, du kan 
læse pressemeddelelser og se Ugens tal om 
folkesundhed. På hjemmesiden har du også 
adgang til SIFs web-publikationer og sund-
hedsstatistik.

Da igangværende projekter tæller ca. 250, og 
mange af disse er flerårige projekter, har det 
ikke været hensigtsmæssigt at beskrive alle. 
En samlet beskrivelse over aktive forsknings-
projekter kan findes i årsberetningen fra SIF.
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